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Finanzielle Verhältnisse. 143

Zusammenzug auf Schluss des Wintersemesters 1887/88.

Studirende
Männl. Weibl. Hospitanten Total Kantons-

bürger

oiuuirenaei
Andere

Schweizer

i sma:

Ausländer

Schweiz. Polyt. Zürich 577 3 390 970 58 168 354
Hochschule Zürich 443 66 79 588 175 185 149
Hochschule Bern 470 57 57 584 242 182 103
Hochschule Basel 358 — 75 433 107 198 53
Hochschule Genf 355 35 183 573 87 116 187
Academie de Lausanne 143 — 85 228 107 19 17
Academie de Neuchätel 36 — 66 102 22 12 2
Theol. Anstalt Luzern 23 — — 23 14 8 1

Faculte de Droit in Freiburg 14 — 1 15 14 — —
Cours de Droit in Sitten 13 — — 13 13 — —

1887/88 2432 161 936 3529 839 888 866
1886/87 2300 138 854 3292

Differenz + 132 + 23 + 82 + 237

B, Finanzielle Verhältnisse.

I. Schulvermög en (1887^1.

1 Primarschulen 2. Sekundär¬
schulen

Kapitalien Immobilien Mobilien Total Total
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 5 629 509 11528 052 621 512 17 779 073 973 836
Bern 5 934 239 14 006091 446 708 20 387 038 688 071
Luzern 1376110 1177 574 82 670 2 636354 ')
Uri 169 000 252 259 8 982 430 241 M

Schwyz 639 025 1104 500 29 370 1 772 895 122 491
Obwalden 232 117 199 000 8 858 439 975 ')
^Sidwalden 146 937 305 000 11705 463 642 20 000
Glarus 1 377 464 1070 200 79 792 2 527 456 129 419
Zug 525 000 473 200 29918 1028118 ')
Freiburg 4 324145 2242109 94 509 6 660 763 5 056
Solothurn 2 951 000 2 170 000 99 777 5 220 777 176 411
Baselstadt 2 008 740 2 101600 121495 4 231835 449105
Baselland 634240 646 700 62 778 1 343 718 699 751
Schaffhausen 1 674 800 1 236 700 57 934 2 969 434 20 805
Appenzell a/Rh. 2 150 709 1 349 070 55 440 3 555 219 676 527
Appenzell i/Rh. 61000 203 600 9 700 274 300 3 000
St. Gallen 8 380 434 6 757 202 358108 15 495 744'-) 2 729 5923l
Graubünden 3 168 412 2 459 3204) 5 327 732 39 579
Aargau 6 000 021 714000 352 502 7 066 523 790 340
Thurgau 5 695 051 2 999 557 137 913 8 832 521 242 180
Tessin 149 000 1 090 000 115 000 1 354 000 435 000
Waadt 84324 9 274 166 296110 9 654600 10 720
Wallis 850 250 966 165 71350 1 887 765 38 030
Neuenbürg 122 745 6 854550 449 060 7426 355 1 266 900
Genf — 5 941 900 295 395 6 237 295 1 382 685

1887 54 284 272 76 822515 3 896 586 135 003 373 10 899 498

l) Vermögen der Sekundärschulen mit demjenigen der Primarschulen vereinigt.
*) Inklusive paritätische Realschulen der Stadt St. Gallen.
3) Exklusive „ „ „ B

4) Inklusive Mobilien.



144 Ausgaben des Staates für das Unterrichtswesen.

Bemerkungen. In denjenigen Kantonen, für welche die Angaben pro
1887 nicht erhältlich waren, sind die eingesetzten Werte der Schulstatistik
vom Jahre 1881 entnommen. Von den 135 003 373 Fr. Schulvermögen der
Primarschulen kommen 8 651 407 Fr. Passiven in Abzug (Zürich 4 531430 Fr.,
Bern 1 718 391 Fr., Appenzell i/Rh. 19 100 Fr., St. Gallen 1 329 020 Fr., Aargau
312 000 Fr., Neuenbürg 741466 Fr.), ebenso von den 10 899 498 Fr. Schulvermögen

der Sekundärschulen 704756 Fr. (Zürich 162000 Fr., St. Gallen 542 756 Fr.),,
somit Reinvermögen der Primarschulen 126 351 966 Fr., der Sekundärschulen
10 194 742 Fr.

II. Ausgaben des Staates für das Unterr ichtswes en (1887).

1. Primarschulen. 2

Primarschulen Fortbildung
der Lehrer

Ruhegehalt,
Additamente
der Lehrer

Verwaltung.
Aufsicht etc. Total

schulen.
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 813 765 5142 104898 30 304 954109 275 782')
Bern 831092 2 511 48 098 69 737 951438 265 923*)

Luzern 229485 2136 2475 15 647 249 743 35 585

Uri 13 000 417 — 400 13 817 1000
Schwyz 1500 591 500 1429 4020 3190
Obwalden 1500 50 — 400 1950 —

Nidwaiden 10000 — — 482 10482 —
Glarus 49148 806 4050 5 621 59 625 15 00O

Zug 11140 284 700 1720 13 844 6400
Freiburg 91249 752 4 950 20 345 117 296 23-875

Solothurn 127 466 2180 3 300 11696 144 642 57 433

Baselstadt 716617 2 787 58 705 14 458 792 567 308 781

Baselland 71620 1250 2 800 6 008 81678 26579
Schaffhausen 88212 3 205 6 818 4 576 102 811 62 250

Appenzell A.-Rh. 20 080 2 436 3 225 1462 27 203 2 935

Appenzell A.-Rh. 21164 97 — 364 21625 811

St. Gallen 83 630 6488 10 840 25166 126124 22000
Graubünden 81235 4104 3 723 14 211 103 273 —

Aargau 216448 3 900 25 895 32 939 279182 115 696

Thurgau 105 984 5 604 4 000 10 665 126253 34 813

Tessin 77 916 — — 28316 106 232 38092
Waadt 255239 1193 104157 22161 382 750 104 4293)

Wallis 1500 1480 — 7 746 10 726 —

Neuenburg 175110 2 634 10000 18499 206243 59300
Genf 438298 — — 25 870 464168 40500

1887 4 532 398 50047 399134 370 222 5 351801 1500 374

') Inklusive 21 340 Fr. für Stipendien.
2) Inklusive Progyrnnasium und 6950 Fr. für Stipendien.
3) Inklusive Colleges communaux.
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3. Mittelschulen 11887).

Gymnasium ndustrieschule Ruhegehalte Stipendien Total
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 147 6061) 60 756') 11 728 39 700*) 259 790
Bern 169 0613) — 11500 — 180 561
Luzern 132 3804) — — 5 600 137 980
Uri 7 270 — — 825 8 095
Obwalden 5 500 — — 560 6 060
Nidwalden — — — 340 340
Glarus — — — 2100 2100
Zug — 14 000 — 500 14 500

Freiburg 5 000 22922 — 1934 29 856
Solothurn 93 3935) — 7 055 — 100448
Baselstadt 99 809 224 328«) — 9 682 333 819
Baselland 2 740 — — 5 847 8 587
Schaffhausen 551024) — — 1600 56 702

Appenzell A.-Kh. 6 1327) — — 2 738 8870
St. Gallen 120 509l) — 2 335 13 000 135 844
Graubünden 92 4034) — — 11470 103 878

Aargau 101 0494) — — 14 452 115 501

Thurgau 72 4414) — — 2 600 75 041

Tessin 66 5314) — — — 66 531

Waadt 52 232 69186 20215 35 978 177 611

Wallis 36 7754) — — — 36 775

Neuenbürg s) - — 1000 1000
Genf 234 9889) 138 571'°) — - 370 759

1887 1500 926 526 963 52 833 149 926 2 230 648

') Inklusive Staatsbeiträge an höhere Schulen in Zürich und Winterthur (Zürich inklusive
Musikschule 1OO0O Fr., Winterthur ,35 000 Fr.).

2) Inklusive ca. 30 000 Fr. für Lehrer- und Lehrerinnenbildung.
3) Kantonsschule Pruntrut (42 500 Fr.), Progyinnasien (126 561 Fr.).
*) Gymnasium, Realschule und Bibliothek.
5) Inklusive Brutto-Ansgaben für das Studentenpensionat, denen 15 074 Fr. Einnahmen gegen¬

überstehen.
e) Inklusive höhere Töchterschule 91 707 Fr.
7j Beitrag an die Kantonsschule in Trogen.
8) Siehe Akademie, für Gymnasium nicht ausgeschieden.
») College 165744 Fr., Gymnase 49 750 Fr., College de Carouge 15 494 Fr.
") Ecole industrielle et commerciale 8567 Fr., Ecole superieure des jeunes filles 127 204 Fr.

4. Berufsschulen (1887).

Lehrerseminar

Fr.

Zürich 53 555

Bern 185 9092)

Luzern 30 281

Schwyz 14 700

Zug -
') Seidenwebschule 9000 Fr., Gewerbemuseum 15O00 Fr.
2J Hofwyl 83 005 Fr., Pruntrut 54 694 Fr., Hindelbank 22465 Fr., Delsberg 25125 Fr.

Tierarznei- Landwirtsch. Webschule
schule Schule etc.

Fr. Fr. Fr.
74 276 23 468 24 0001)

— 20 065 —
— 7000 —

rr, -i. nerarznei- Lanawinsta. vveoscnuie rr. < iTechnikum schule Schule ^ Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

97 608 74 276 23468 24 0001) 272 907

205 974
37 281

— — 14700
1600 — 1600

10
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Freiburg
Solothurn
Basel
Appenzell A.-Rh
St. Gallen
Graubünden
A argau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenburg
G enf

Lehrerseminar
Fr.

20 000
21 921

6003)
51 5824)
14 855
64 7415)
26 927
25 058
49 972
31 9286)

rhnikum
Fr.

Tierarzneischule

Fr.

32 9017) -

Landwirtsch.
Schule

Fr.

2 881

5 394

8 0S2

10 000

Webschule
etc.
Fr.

Total
Fr.

22 881
21921
32901

600
51 582
14 855
70 135
26 927
25 058
58 054
31928
10 000

888

1887 592 029 130 509 74 276 79 378 24 000 900 192

3) Beitrag an das thurgauische Lehrerseminar in Kreuzungen.
*) Inklusive 0309 Fr. Baukosten (Speisesaal).
') Inklusive 9500 Fr. an das Lehrerinnenseminar in Aarau.
e) 2 Lehrer- und 2 Lehrerinnenrieminarien (deutsch und französisch).
T) Gewerbeschule, inklusive 4000 Fr. Staatsbeitrag an das Gewerbemuseum.

5. Hochschulen 11887).

Lehrer- Assistenten Abwarte Vereine Prämien Lehrmittel
Druckbesoldungen sachen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
I. II. III. IV. V. VI. VII.

Zürich 172 107 6 357 13 200 1100 1090 5024 2040

Bern 230 6181) 15 657') 14 0251) — — — —
Freiburg 8 7783i — - — — —
Basel 149 275 24 360«) — — — 2000 3157

Waadt 171 3025) 14 183 — - 5260 — —

Wallis 3 1003) — — - 778 — —
Neuenburg 100546 — — — — — —
Genf 249 450 30 928 8 550 — — — —

1887 1085 176 91485 35 775 1100 7128 7024 5197

Bibliothek Sammlungen Stipendien
t>„u - T RuhegehalteBeheizung und .,.-. c

D f Witwen- undBeleuchtung ¦ ,-?.n Wusenstiftung
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
VIII. IX. X. XI. XII. I-XII.

Zürich 24569 44 856 19027 23 085 6 494 318 919
Bern 11 398 63 452 26000 136 884'-) 12 600 510634
Freiburg 5 250 9 995 1650 — — 25 673
Basel — 47 085 — 8 696 — 234573
Waadt 12 254 17 057 4100 10150 — 234 306
Wallis 730 1798 - — — 6406
Neuenburg 1835 19 828 5150 4 732 132 091
Genf 5 745 55 893 — 40047 — 390 613

1887 61781 259 964 55 927 223 594 19 094 1 853 245

'1 Inklusive Tierarzueischule.
-1 Inklusive Mobiliar und Mietzins.
3) Rechtsschule.
*j Assistenten und Abwarte.
3) Inklusive Gymnasium nebst körperlichen Übungen für alle Mittelschulen.
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Zusammenzug der Ausgaben der Kantone für das gesamte
Unterrichtswesen (1887).

Primarschulen

Fr.

Sekundärschulen

Fr.
Mittelschulen

Fr.
Berufsschulen

Fr.
Hochschulen

Fr.

Total
Fr.

Zürich 954 109 275 782 259 790 272 907 318 949 2 081 537

Bern 951438 265 923 180 561 205 974 510634 2114530
Luzern 249 743 35 585 137 980 37 281 — 460 589

Uri 13 817 1000 8 095 — — 22 912

Schwyz 4 020 3190 — 14 700 — 21910
Obwalden 1950 — 6060 — — 8 010

Nidwaiden 10 482 — 340 — — 10 822

Glarus 59 625 15 000 2100 — — 76 725

Zug 13 844 6400 14 500 1600 — 36 344

Freiburg 117 296 23875 29 856 22 881 25 673 219 581

Solothurn 144 642 57 433 100 448 21921 — 324 444

Baselstadt 792 567 308 781 333 819 32 901 234 573 1 702 641

Baselland 81678 26 579 8 587 — — 116 844
Schaffhausen 102 811 62 250 56 702 — — 221 763

Appenzell A.-Rh. 27 203 2 935 8 870 600 — 39 608

Appenzell I-.Rh. 21625 811 — — — 22 436

St. Gallen 126 124 22 000 135 844 51582 — 335 550

Graubünden 103 273 — 103 878 14 855 — 222 006

Aargau 279182 115 696 115 501 70 135 — 580 514

Thurgau 126 253 34 813 75 041 26 927 — 263 034

Tessin 106 232 38 092 66 531 25 058 — 235 913

Waadt 382 750 104 420 177 611 58 054 234306 95715H

Wallis 10 726 — 36775 31928 6 406 85 835

Neuenbürg- 206 243 59 300 1000 10000 132 091 408 634

Genf 464168 40 500 370 759 888 390613 1266 928

1887 5 351 801 1 500 374 2 230648 900192 1853 245 11836 260

1886 5 070 092 1 577 644 2 882 835 1666 754 11197 325

Differenz + 281709 —77 270 -652187 +186 491 +638935

III. Ausgaben der Gremeiiiden für das Unterrichtswesen (1887).

Primarschulen Sekundärschulen Mittelschulen Total
Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 2 407 051 423917 — 2 830 968
Bern 2199 678 686 191 226 971 3112 840
Luzern 228 600 30 000 6 700 265 300
Uri 39 0001) — 39 000
Schwyz 135 489 19129 — 154 618
Obwalden 26646 700-1 7 000a) 34 346
Nidwaiden 40 774 800 — 41 574
Glarus 242 000*) 52 0002)

Sekundärschulen. -) Annähernd.

-294 0008

]) Inklusive
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Primarschulen Sekundärschulen Mittelschulen Total
Fr. Fr. Fr. Fr.

Zug 69 150 11209 12 209 92 568
Freiburg 300 000-j 50000^ — 350 000äj
Solothurn 380 000äi 20 0002) — 400 0003)
Baselstadt — — — —
Baselland 215 000*) 4 300-) — 219 300*)
Schaffhausen 350 0003) 50 000-) — 400 000*)
Appenzell A.-Kh. 229 004 52 591 6136 287 731
Appenzell I.-Rh. 30 0003) — — 30 000-i
St. Gallen 1 974 2863) 200 0002) 15 000 2189 286-)
Graubünden 236 600 18 470 — 255 07o
Aargau 887 000 346 000 17 000 1250000
Thurgau 536 275 ¦ 34 267 — 570 542
Tessin 310 900 12000 — 322 900
Waadt 1000 000 8 500 290 000 1 298 500
Wallis 250 000ä) — — 250 000'-)
Neuenburg 500 0002) 150 0002) 500002) 700 000*)
Genf 110000 10000 — 120 000

1887 12G97453 2180074 631016 15 508543
1886 12 613126 2 233 197 424 086 15 270409

Differenz + 84 327 — 53 123 - 206 930 -f 238 134

IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1887).

Kantone
Fr.

Gemeinden

Fr.

Total
Fr.

Primärst-hü

1er
Durchs

Schüler
Fr.

•chnitt per
Einwohner

Fr.

Zürich 954109 2 407 051 3361160 53 860 62 9.9

Bern 951438 2 199 678 3 151116 100 932 31 6
Luzern 249 743 228 600 478 343 19 649 24 4.3

Uri 13 817 39 000 52 817 3 097 17 3a
Schwyz 4 020 135 489 139 509 7 537 18 2,«

Unterwaiden o. d.AV. 1 950 26 646 28 596 2 085 13 1.9

Unterwaldenn.d.W. 10 482 40 774 51256 1922 26 4.i
Glarus 59 625 242 000 301 625 5 701 53 8.9

Zug 13 844 69150 82 994 4 228 19 3,6

Freiburg 117 296 300 000 417 296 20976 19 Oö
Solothurn 144 642 380 000 524642 13434 39 6,i
Baselstadt 792 567 — 792 567 6415 123 10,.?

Baselland 81678 215 000 296 678 10820 28 4.»

Schaffhausen 102 811 350000 452 811 6 800 66 11.9

Appenzell A. Rh. 27 203 229 004 256207 9682 26 4.„

Appenzell I.-Rh. 21 625 30 000 51 625 1807 28 4
St. Gallen 126124 1 974 286 2100 410 35 348 60 9.2

Graubünden 103 273 236 000 339 873 14 557 23 3.6

Aargau 279 182

rud.
sgaben m den Rec

887 000 1166182

hnungen der Gemeinden sind

31557

um folgend)

37

; Posten

6

2) Annähe
3) Die Au vermindert

worden: Staatsbeitrag =100 000 Fr
Kapitalanlagen 1 151 365 „
Äufnung des Separatfond 90 700 „
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Kantone Gemeinden Total Primarschüler Durchschnitt \
Schüler Eimvoh

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Thurgau 126 253 536 275 662 528 17 822 37 6,3
Tessin 106 232 310 900 417 132 17 596 23 3.3
AYaadi 382 750 1 000 000 1382 750 36 680 38 5,6
Wallis 10 726 250 000 260 726 20 545 13 2.6

Neuenbürg 206 243 500 000 706 243 19 309 36 6.5

Genf 464168 110 000 574 168 8 657 66 5.5

1887 5 351801 12 697 453 18 049 254 471 016 38 6.2
1886 4 854 821 12 613 126 17 467 947 467 597 37 6.1

Differenz + 496 980 -t- 84 327 + 581 307 + 3 419 4-1 + 0,1

T. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1887).
Kantone Gemeinden Total Schüler £ urchschi

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 275 782 423 917 699 699 5 019 139
Bern 265 923 686191 952 114 5 087 187

Luzern 35 585 30 000 65 585 953 69

Uri 1000 1000 86 o

Schwyz 3190 19 129 22 319 243 92
Unterwalden o. d.W. — 700 700 11 64

Lnterwalden n. d. W. y 800 800 58 *>

Glarus 15 000 52 000 67 000 305 220

Zug 6 400 11209 17 609 176 100

Freiburg 23 875 50 000 73 875 408 181

Solothurn 57 433 20000 77 433 540 144

Baselstadt 308 781 — 308781 3 519 88

Baselland 26 579 4 300 30 879 388 80

Schaff'hausen 62 250 50 000 112 250 726 155

Appenzell A.-Rh. 2 935 52 591 55 526 381 146

Appenzell I.-Rh. 811 — 811 34 24

St. Gallen 22 000 200 000 222 000 1781 125

Graubünden — 18 470 18 470 414 45

Aargau 115 696 346000 461 696 3 360 137

Thurgau 34 813 34 267 69 080 932 74

Tessin 38 092 12 000 50 092 /öd 68
AVaadt 104 429 8 500 112 929 101 1118
Neuenbürg 59300 150 000 209 300 169 1 239
Genf 40500 10 000 50 500 659 77

1887 1500 374 2 180 074 3680448 26146 141

1888! 1577 644 2 233 197 3 810841 24 975 153

Differenz —77 270 -53123 -130 393 -1171 -12
Bemerkung. Die durchschnittlichen Ausgaben per Schüler erscheinen

in den Kantonen Waadt und Neuenburg so hoch, weil in den beiden Kantonen
die meisten Schüler dieser Schulstufe zu den Jlittelschülern gerechnet wurden
(siehe Sekundärschulen pag. 1321. was offenbar bei der Bestimmung der
Ausgaben durch die betreffenden Kantone nicht in Betracht gezogen wurde.
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VI. Zusammenzug der Ausgaben für das gesamte Unterrichts¬
wesen (1887).

Kantone Gemeinden Total Einwohner
1888 pei

ausgaben
¦ Einwohner

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 2081537 2 830968 4 912 505 337 183 14.6

Bern 2 114 530 3 112 840 5 227 370 536 679 9.»

Luzern 460 589 265 300 725 889 135 360 5.4

Uri 22 912 39000 61912 17 249 3,»

Schwyz 21910 154 618 176 528 50 307 3,5

Lnterwalden o. d.W. 8 010 34 346 42356 15 043 2,?

Unterwaiden n. d.W. 10 822 41 574 52 396 12 538 4,2

Glarus 76 725 294 000 370725 33 825 11

Zug 36 344 92 568 128 912 23029 5,6

Freiburg 219 581 350000 569 581 119 155 4.8

Solothurn 324 444 400 000 724444 85 621 8.4

Baselstadt 1702641 — 1 702 641 73 749 23,1

Baselland 116844 219300 336144 61941 5,4

Schaffhausen 221 763 400 090 621763 37 783 16,5

Appenzell A. Rh. 39 608 287 731 327 339 54109 6,1

Appenzell I.-Rh. 22436 30000 52 436 12 888 4,i
St. Gallen 335550 2189 286 2 524 836 228174 11--

Graubiinden 222 006 255 070 477 076 94 810 5

Aargau 580 514 1250 000 1830 514 193 580 9,4

Thurgau 263 031 570 542 833 576 104 678 7.S- --

Tessin 235 913 322 900 558 813 126 751 4.4

AVaadt 957 150 1298 500 1 255 650 247 655 5,i

AATalli> 85 835 250000 335 835 101 985 o

Neuenburg 408 634 700000 1108 634 108153 10,3

Genf 1 266 928 120 000 2 386 928 105 509 22,6

1887 11836 260 15 508 543 27 344 803 2 917 754 9.4

1886 11197 325 15 270409 26467 734 2 846102 9

Differenz + 638 935 - 238134 - 877 069 + 71 652 -0.4

C. Ausgaben des Bundes für das Unterrichtswesen der
Kantone (1888.)

I. Für die gewerbliche Bildung in den Kantonen.

Kantone und Anstalten Lehrer Schüler

Zürich
Technikum AYinterthur 31

Gewerbemuseum Zürich 5

Gewerbeniuseum Winterthur —

304
76

Jahresausgaben

Fr.
106 373

58 712

16409

Beiträge der
Kantone und
Gemeinden

Fr.

74427
32 257

9 892

Bundes-
subventiorr

Fr.

13 535
18 500

5 000


	Finanzielle Verhältnisse

